Der Druck selbst wird folgerecht ganz entsprechend dem früheren Bande, dem V der *Documenti*. ausgeführt.

Sie haben wohl diese Güte sich vorher mit Herrn Visentini ins Benehmen zu setzen, und bitte ich mich diesem tüchtigen Manne (1) zu empfehlen.

Es wersteht sich, dass Sie keine ihrer eigenen Arbeiten durch diese Bürde zurückstellen und sich zur Erledigung alle Masse gönnen.

(Qui ometto minuti particolari sulla revisione e correzione delle bozze di stampa che non interessano).

Es liegt mir in meinen Jahren und bei meinem forgesetzten Leiden sehr viel daran, dass ich den Druck nur einmal begannen sehe.

Sie erkennen aus der Schrift (2) dass ich nicht einmal selbst die Feder führen kann; Arme und Hände versagen die allergewöhnlichsten Dienste. Möge Sie, werther Herr Collega, dieser Brief in voller Kraft des Mannes finden und bleibe Ihnen dieses einzige Gut uversehrt im begonnenen Jahr.

Mit aufrichtiger Hochachtung, Ihr dankbar ergebener

Dr. G. M. THOMAS.

---

(1) Allude al defunto signor Marco Visentini, fondatore e proprietario, allora, della tipografia.

(2) La lettera era solo sottoscritta di mano del suo autore.

---

# DIPLOMATARIUM

## VENETO - LEVANTINUM

---

### I.

*Litterae papales, scil. Clementis VI, ad Andream Dandulo ducem Venetiarum,  
pro tribus galeis Unionis.*

A. d. 1351, die 13 m. Ianuarii.

*Libri Commemoriales Veneti IV, 177. Vindobonenses IV, 2, 504. Regesti* (compos. Predelli) II, p. 187, n. 366. De rerum conditione adeas Raynaldi annales ecclesiasticas a. 1351, §. 22.

Clemens episcopus, seruus seruorum Dei, dilecto filio, nobili viro Andree Dandulo, duci Venetiarum, salutem et apostolicam benedictionem.

Littere tue, per quas a contributione galearum trium, quas, iuxta conuentiones et promissiones nomine tuo factas (1), tenere debes ad custodiam *civitatis Smirnarum* et fidelium Romanie parcium, excusasti, asserens quod galee ille in partibus illis propter guerram inter te ac dilectos filios tuum et ciuitatis Janue communia, procurante pacis emulo suscitatam, morari secure nequirent, grauem nobis admirationis et turbationis materiam attulerunt; si quidem cum te ad id et conuentionis et promissionis debitum obliget, et euidens fidelium eorumdem utilitas et necessitas debeat animare, te ab huiusmodi excusare contributione, salua honestate, non potes. Debes etiam considerare, quod ubi tu, quod absit et quod nullo modo credimus, in tanti boni executione ac promissionis tue uerbo tepesceres, carissimus in Christo filius noster [Petrus] rex Cipri Illustris, et dilecti filij magister (2) et conuentus Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, etiam in eorum contributione lentescerent, et tepescerentibus te ac illis, venerabilis frater noster Raymundus Episcopus Morinensis, apostolice Sedis legatus (3), in

(1) haec stipulationes factae erant a. 1350 die 11 m. Augusti; cfr. *Regesti* II, p. 184, n. 352 et *Diplomatarii Veneto-Levantini*, quod in hac serie « Documentorum » tomo quinto publicatum est, n. 176.

(2) Diodatus de Gozone.

(3) Raymundus, Morinorum episcopus, primo legatus in partibus Levantis a. 1345, iterum eodem destinabatur a. 1351, vid. Raynaldum §. 34, ubi ipsius munera gravitas eminet ex litteris papalibus dat. *Avignonii* VI; kal. Iulii (25 Junii).

eisdem partibus inutiliter, et non sine fidelium eorundem grauamine, ac nostro et dicte Sedis opprobrio, remaneret, sicque tanti boni impediretur executio, et eisdem fidelibus multa mala contingit, que possent et deberent tibi non immerito imputari.

Et ideo nobilitatem tuam requirimus et hortamur attentius, nichilominus deprecantes ac obsecrantes per uiscera misericordie Dei nostri, quatenus hec et alia que prudentia tua, sicut probabiliter credimus, indiscussa non credimus, in stateram debite considerationis appendens (1), ad contributionem dictarum trium galearum tanto te promptiorem et liberaliorem exhibeas opere, quanto ad id ex debito, sicut premittitur, teneris obnoxius, quantoque, preter fame gloriam, eterne quoque salutis premia exinde conquereris. Nec propter discordiam huiusmodi de praedictarum galearum securitate diffidas, quoniam illas sub nostra sistentes Januenses, iidem pro diuina et nostra reuerentia, ut probabiliter credimus, non offendent; quinimo tenemus indubie, quod ipsi, quibus super hoc efficaciter scribimus, nostris in hac parte beneplacitis annuentes, ab omni galearum ipsarum offensa penitus abstinebunt, et ultra hoc securitatem per eorum litteras plenissimam largientur.

Sed ubi hec omnia non sufficerent, forte tibi poterit etiam circa hoc aliter prouidere. Nam te soluente stipendia pro galeis tribus huiusmodi opportuna, galee alie quam de tuis conductentur, que dictorum Januensium offensam timere non poterunt nec debebunt.

Precibus itaque nostris adipicimus, ut conformatis, prout teneris et speramus firmiter, tuam cum nostra super hoc uoluntate (2), quicquid super hijs dixposueris agere nobis et eidem legato ut quod super hoc faciendum fuerit consultius disponatur, sine dilatione nobilitas tua uelit *intimare* (3).

Date *Auinioni*, idibus Januarij, pontificatus nostri anno nono.

2.

*Litterae Clementis ad Andream Dandulum Ducem Venetiarum,  
pro tribus millibus ducatis pro facto Unionis.*

A. d. 1351, die 13 m. Ianuarii.

*Libri Comm. Ven.* IV, 178; *Vind.* IV, 2, 505; *Regesti*, II, p. 185, n. 367.

Clemens Episcopus, seruus seruorum Dei, Andree Dandulo Duci Venetiarum, salutem et apostolicam benedictionem.

Tria millia florenorum, que contingebant nos, iuxta conuentiones in Vnione habitas pro custodia *Civitatis Smirnarum*, dilecto filio Bartholomeo Spiafamis,

(1) aut anacoluthon statuas aut latet scriptoris vitium.

(2) hic quoque aliiquid turbatum est: lege sensus gratia: ut conformata... tua cum nostra... uoluntate.

(3) hoc textui inserendum erat.

ciui et mercatori lucano, tradenda per eum dilectis filijs procuratoribus sancti Marci de Venetijs Castellane diocesis, mandauimus et fecimus consignari; et idem Bartholameus ad faciendum tradidi et assignari ea eisdem procuratoribus sancti Marci dicta tria millia florenorum, per socios suos Venetijs commorantes, se ac bona sua efficaciter obligauit.

Quocirca nobilitatem tuam attente rogamus quatenus dicta tria millia florenorum ab eisdem socijs dicti Bartholamei recipi faciens, illa venerabili fratri nostro Raymundo Episcopo Morinensis, apostolice Sedis legato, pro haismodi custodia facias fideliter et tute transmitti; que super hoc egeris nobis per tuas litteras rescripturus.

Ceterum nobilitati tue gratiarum exsoluimus actiones de tribus millibus florenorum, que pro eiusdem ciuitatis custodia destinasti.

Date AUINIONI, idibus Januarij, pontificatus anno nono.

### 3.

*Procuratorium Iohannis Delphini ambaxatoris ad Johannem Cantacuzenum imperatorem, ad ligam et unionem faciendam.*

A. d. 1351, die 16 m. Martii.

Memoratur in documento quod sequitur, n. 5, factum manu Bartholomei de Gallarate, notarii ac ducatus Venetiarum scribæ.

### 4.

*Procuratorium Andreæ Danduli ducis et communis Venetorum pro Marco Polo, nuntio et syndico, de tractanda emptione castri Carysti.*

A. d. 1351 die 28 m. Aprilis.

Insertum est instrumentum documento quod sequitur n. 6.

Actum Venetiis a. 1351, ind. 4. die 28 m. Aprilis.

Qui hic oratoris munere fungitur, e gente celeberrima et eodem quo heros saeculi tertii decimi cognomine, *Marcus Polo*, videtur idem esse qui, socius Maioris Consilii, a. 1350 erat auditor sententiarum, in electionem ducum Marini Faletro 1354 atque Iohannis Gralonico 1355 partem agebat, ac pro *proveditore* in Dalmatiam missus est 1355. De hac legatione et officio eiusdem nihil memorat Yule, « The book of ser Marco Polo, the Venetian »; alias conferendus edit. secundae t. I, p. 72 nota, p. 78 nota: t. II appendix B, p. 507, 508.

An sit idem factus procurator ad regem Siciliae anno 1342, de qua procura ex *Libr. Comm.* IV, 5, retulit B. Cecchetti apud Yule t. I, p. 78?

## 5.

*Privilegium (chrysobullium) Johannis Cantacuzeni  
imperatoris Constantinopolitani.*

A. d. 1351, m. Madio.

*Libr. Comm. Ven. IV, 185. — Regesti II, p. 196, n. 402 — hac inscriptione:*

« Forma lighe et unionis inter serenissimum dominum Imperatorem constantinopolitanum ex una parte et inclitum dominum Ducem et commune Veneciaram ex altera ; cuius tenor talis est : »

In nomine Dei eterni amen.

Johannes in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romeorum Cantacusinos.

Cum proaui imperii nostri, beati ac felicis memorie imperatores, habuerint a principio generalem constitutionem et pacem cum communi Janue, et illi per gratiam Dei attenderint et obseruauerint inuiolabiliter omnia iuramenta et promissiones eorum, nullam unquam causam scandali dantes, quod quidem peruenit usque ad tempus imperii nostri; et simili modo nostrum imperium, per beneplacitum Dei, regiminis ac generalis dominij potestate accepta, eamdem et similem proauis imperii nostri imperatoribus constitutionem et pacem erga commune Janue predictum seruauerint, omnia et singula, que generaliter et particulariter continentur in conuentionibus nostris, nonnullis temporibus attendendo (!); per dictum vero commune Janue multis vicibus ac diuersis omnia iuramenta facta super constitutione et pace generaliter et particulariter, prout diximus, fuerit transgressum, etiam ante paucum tempus aliqui ex eis iuerint cum certa armata galearum, et Mitilenum et Fogiam sine iure abstulerint, cum consensu et voluntate communiter omnium Januensium, qui dederunt eis licentiam construere inter ciuitatem Janue galeas predictas, eis modis omnibus suffragando ut easdem galeas armarent, non respi- cientes ad capitulum in iuramento et conuentionibus prefatis contentum, quod ipsis vocabulis sic dicit; « Quod si aliquis Januensis vel districtus Janue aliquid operatus fuerit, uel insurrexerit contra aliquam terram uel castrum siue insulam imperii, iudicetur et castigetur tamquam si esset rebellis et hostis communis Janue »;

Deinde paulo ante, non contenti de nequicia et proditione pluries per eos commissa, iuerint cum certis galeis ad insulam Chij, eam procul Dei timore nequiter obsidendo, demumque violenter eam usurpauerint et abstulerint, toto iure postposito; pro qua quidem insula misit primo excellentissima domina Imperatrix Romeorum, soror imperii nostri, ambaxatores suos ad ducem et commune Janue predictos; et postmodum similiter misit imperium nostrum bis et ter nostros amba-

(1) hoc exordium habet Marin VI, 91.

xatores ad eumdem ducem et commune Janue, predictam insulam exigendo de iure ab eis, nec non ostendendo eisdem extra iuramenta et conventiones communes eosdem fecisse; ac illi non solum non restituerunt insulam Chij predictam, prout est iuris, ymo illi Januenses qui in Pera existunt mouerunt iniustissimum bellum contra imperium nostrum et fecerunt maximas offensiones ac multa damna in terra nostra;

Et post hec, constituta huiusmodi guerra, condescendit imperium nostrum, factis iterum conuentionibus aliis et iuramentis super constitutione et pace, et per similem modum fregerint multociens huiusmodi iuramenta; nec hiisdem contenti, non cessant contra omnes Christianos guerras mouere; et tandem inceperint inimicari iniuste magnifico et illustri viro domino Andree Dandulo duci Veneciarum, Dalmacie atque Choacie, nec non terrarum et insularum suo ducatui subiectarum domino, et uniuersitatibus et communis Veneciarum amicis dilectis imperii nostri; et ea de causa cum fuerit transmissus ad imperium nostrum, ex parte eiusdem illustris domini ducis et uniuersitatis communis et districtus Veneciarum, nobilis et sapiens vir dominus Johannes Delphinus, procurator ecclesie S. Marci, solempnis nuncius et ambaxator, atque procurator et sindicus eiusdem domini ducis et communis Veneciarum, prout constat in instrumento procuratorio facto eidem ambaxatori publice manu Bartholomei de Gallarete, imperiali auctoritate notarii ac ducatus Veneciarum scribe, de millesimo trecentesimo quinquagesimo primo, inductione quarta, die sextodecimo mensis Marcii, habens plenam libertatem et generalem commissionem petendi, tractandi, faciendi, ordinandi atque componendi, nec non firmandi et roborandi ligam, vniunionem, compositionem et societatem inter imperium nostrum et ipsum dominum ducem et commune Veneciarum, pro adiutorio eorum contra ducem et commune Janue, et subditos et terras et loca ipsius, et maxime contra Peram, Chium et alias insulas, terras et loca que ipsi Januenses tenent in partibus Romanie;

Imperium nostrum, consideratis iniurijs, damnis et periuriis, tam retroactis quam modernis temporibus contra ipsum imperium nostrum comissis per ipsam ingratam nationem Januensium; de quibus iniuriis, damnis et periuriis pluries per nostras ambaxatas et nuncios, prout supra dictum est, dux prefatus et suum commune Janue, requisitus de emenda et satisfactione predictarum iniuriarum, damnorum et periuriorum, nulla tamen emendam seu satisfactionem prorsus facere curauerunt, ymo, tamquam vicio rapine dediti, moliuntur maria, et per ipsa nauigantes incessanter piraticis incursibus perturbare, Dei timore projecto; — Nos igitur et imperium nostrum, eorum huiusmodi perfidam et ingratam voluntatem, prout conuenit, abhorrentes, recolentesque aminoris et spetialis benevolentie gratam et Deo placidam sinceritatem, que inter imperium nostrum et preauos nostros et prefatum illustrem virum dominum Andream Dandulo, ducem et commune Veneciarum eiusque predecessores semper dignoscitur viguisse, susceptura, auxiliante domino, laudabile incrementum; intendentis insuper, non solum imperio nostro et illustri domino duci et communis Veneciarum ac subditis nostris et eiusdem domini ducis, verum etiam cunctis nationibus recte et iuste viuentibus, necessario prouidere; habitis prius diuersis collationibus et tractatibus inter imperium nostrum et prefatum nobilem

virum dominum Johannem Delphinum, solempnem ambaxatorem et nuncium atque sindicum et procuratorem prenomioati illustris domini ducis et communis Veneciarum; tandem, Christi nomine invocato, ad infrascriptam petitionem colligationis unionis, lighae atque pactorum, factam per supradictum ambaxatorem ex parte prefati domini ducis et communis Veneciarum, imperium nostrum condescendit et facit presentis privilegii aurea bulla munitum, per quod precipit et mandat:

*Primo*, contentatur, ut inter ipsum, subditos, terras, insulas et loca nostra, ex una parte, et prefatum dominum ducem et commune Veneciarum ex altera, amor, dilectio, ligha et unitas firmentur et roborentur contra ducem et commune Janue ac subditos et loca sua, et spacialiter contra Peram, Chium et alia loca que tenent in partibus Romanie, duratura feliciter inter imperium nostrum et predictum dominum ducem et commune Veneciarum, cum auxilio diuino, ab hodierna die usque ad festum S. Michaelis proxime venturum, quod est die vigesimono mensis Septembris, et inde usque ad quatuor annos tunc proxime sequuturos; et per medium annum ante complementum termini supradicti per nostros sindicos seu nuncios et dicti domini ducis et communis Veneciarum conueniemus hic Constantinopoli vel Veneciis ad prouidendum si prefata unio et liga erit ulterius proroganda.

*Item*, quod imperium nostrum non faciet nec facere poterit per totum tempus predictum pacem vel treuguam seu aliquod concordium cum dictis Januensibus absque expressis consensu et voluntate domini ducis et communis Veneciarum, nec dictus dominus dux et commune Veneciarum e conuerso, per iam dictum tempus, sine expressis consensu et voluntate imperii nostri poterint facere pacem vel treuguam cum duce et commune Janue supradictis.

*Item*, quod in guerra predicta, videlicet contra ducem et commune Janue, et generaliter contra omnes ciuitates, subditos et loca sua, et spacialiter que tenent in partibus Romanie, teneantur et teneri debeant continue per totum annum, et de anno in annum per terminum supradictum, videlicet tam in estate quam in hyeme, duodecim corpora galearum imperii nostri, cum quibus imperiam nostrum efficacem et continuam guerram facere et fieri facere promittit Januensibus et nauigiis suis; et spacialiter ad obsidendum et offendendum civitatem Peyre et alia loca eorum que sunt in partibus Romanie, et prohibendum quod ipsi Januenses vel eorum nauigia non possint intrare vel exire Mare Maius. Que quidem galee et pars earum possint intrare Mare Maius et ire alio, sicut et quociens videretur imperio nostro ac illi vel illis qui pro parte illustris domini ducis prefati et communis Veneciarum erunt in partibus istis pro honore nostro et dicti domini ducis et communis Veneciarum, et damno et offensione hostium predictorum ac locorum et navigiorum suorum.

*Item*, quod dicte galee armentur per nostrum imperium de gentibus nostris ita tamen quod illustris dominus dux prelibatus et commune Veneciarum exsoluant duas partes, videlicet pro octo galeis ex dictis duodecim, et imperium nostrum terciam partem, videlicet pro quatuor galeis; quas quidem omnes duodecim galeas suprascriptas imperium nostrum promittit habere et tenere, ac tenebit et teneri faciet, continue per totum dictum tempus bene armatas et fulcitas omnibus op-

portunis; et dictus dominus dux et commune Veneciarum tenentur dare et soluere ac dari et solui facere imperio nostro, pro octo galeis eos tangente ex dictis duodecim, pro parte sua yperpera decem millia septingenta et septuaginta sex pro unoquoque mense, scilicet pro unaquaque galea et unoquoque mense yperpera mille trecenta et quadraginta septem.

*Item* quod solucionis computum galearum predictarum et solucio incipiat a die qua predicte galee fuerint armate et parate omnibus opportunis et intrauerint mare pro faciendo guerram, et currat solum pro tempore quo steterint ad faciem servicia guerre bene armate cum fulcimentis suis atque hominibus ordinatis; a quibus seruiciis, scilicet guerre, nullo modo possint discedere absque consensu communiter imperii nostri et predictorum qui erunt pro parte prefati domini ducis et communis Veneciarum Constantinopoli. Et si aliquo deffectu homines ordinati et deputati stare super ipsis galeis defecerint, detrahatur et defalchetur solutio in tantum, quantum ascenderet solucio que deberet fieri hominibus predictis defficientibus ad numerum inferius ordinatum. Verum si, quod absit, occiderentur de hominibus galearum aliqui per inimicos, ita quod defficerent super aliqua ipsarum galearum ab hominibus X usque in XII pro galea, quod tunc ponant ambe partes alios loco illorum, et detur eis solucio per nos ambas partes, videlicet imperium nostrum et illum vel illos qui erunt pro domino duce et communi Veneciarum, pro rata secundum formam inferius dictam. Quarum galearum sit capitaneus ille quem imperium nostrum mandauerit statuendum. Pecuniam vero necessariam pro solutione predictarum galearum, tangentium prefatum dominum ducem et commune Veneciarum, prefatus ambaxator ad presens soluere promittit pro quatuor mensibus per hunc modum, videlicet: quod statim isto primordio faciet solucionem pro primis duobus mensibus, et per totum mensem Madii pro aliis duobus, et exinde in antea, complectis predictis quatuor mensibus, quod detur semper solucio perfecte duorum mensium in principio primi mensis, et sic continue obseruari debet per totum tempus unionis, videlicet de soluendo de duobus in duabus mensibus, cum condicione tali quod imperium nostrum promittit totaliter armari et parari facere et expediri decem galeas ex dictis duodecim usque per totum mensem Madij nunc presentem; alias vero duas galeas, ad complementum predictarum duodecim galearum, promittit imperium nostrum armari et parari facere per totum mensem Junij ad plus.

Modus vero armamenti et fulcimenti qui servari debet per imperium nostrum in galeis predictis est hic:

*In primis*, quod in unaquaque galea ascendat unus nobilis et bonus barro pro patrono cum duobus famulis apud se; item comitus unus; item subcomitus unus; item nauclerii octo; item balistariorum triginta vel balistariorum viginti et arzeriorum XX, loco balistariorum X, bene fulciti sagiptis et omnibus alijs opportunis armis, quos archerios promittit imperium nostrum fuleire sagiptis, prout opus fuerit, ultra sagiptas quas pro se portaverint, quorum quilibet habere debeat duos archus; item calafatus unus; item marangonus unus; item remarius unus; item scriba unus; item tubizinator unus; item homines pro remis centum et octuaginta, in quorum numero esse debent duo palomarij. — Fulcimenta vero sive arma unius-

cuiusque galee et alia necessaria galee sunt hec: nobilis predictus, scilicet patronus, et duo sui famuli predicti ponent in galea arma complecta sui corporis; comitus et subcomitus, nauclerii et balistarii, proderii et portolati, et alii secundi banchi, pupis et prode, simili modo debent portare et habere in galeis arma suorum corporum; balistarii vero debent habere duas bonas ballistas pro quolibet et centum veretonos. Quilibet vero naucleriorum unam balistam et centum veretonos, portolati et proderii, ultra dicta arma, pauexium unum pro quolibet. In quacumque vero galea poni debent arma infrascripta, videlicet: curacie centum octuaginta, veretoni sexmillia, gorcerie centum, capelle ferree centum, pauesij centum, lancee quingente, tela mille.

*Item*, quod unus vel duo nobiles Veneciarum, qui deputabuntur per dictum dominum ducem et commune Veneciarum, sint cum capitaneo imperii nostri super galeis predictis, qui simul cum dicto capitaneo nostro habeant disponere et intendere ad dampna inimicorum et ad seruicia guerre predicte, sicut videbitur opportunum.

*Item*, quod imperium nostrum per se et subditos suos in omni parte et loco nobis subdito faciet tractari et haberi Januenses et bona sua pro inimicis suis, et faciet et fieri faciet eis viuam guerram per mare et per terram in omni parte nostri imperii, sicut fieri debet contra publicos hostes, non conuersando, mercando nec utendo cum ipsis Januensibus per se vel alias, nec eos vel eorum bona aliqualiter receptando post iuramentum.

*Et* quod galee, nauigia et gentes prefati domini ducis et communis Veneciarum in quibuslibet terris et locis imperii nostri receptentur, deffendentur et conserventur, sicut fieret pro subditis nostris; et e conuerso teneantur predictus dominus dux et commune Veneciarum similiter facere in quibuslibet terris et locis eisdem subiectis.

*Et* etiam si, quod absit, existente aliqua armata predicti domini ducis et communis Veneciarum apud partes istas Constantinopolis, veniret aut declinaret ad ipsas partes aliqua armata Januensium, tunc nostrum imperium promittit cum toto posse et exforcio suo, et per terram et per mare, adiuvare, deffendere et conservare predictam armatam et fideles antedicti domini ducis et communis Veneciarum contra predictos Januenses, tamquam fieret pro suis subditis et fidelibus imperii.

*Item*, quod omne lucrum quod fiet cum galeis predictis, diuidatur in tres partes, quarum tercia sit nostri imperii, tercia domini ducis et communis Veneciarum et tercia capitanei prefati et gentium galearum, ut ad damna hostium ferventius disponantur.

*Et* si per noua et condiciones que haberentur de inimicis, videretur ambabus partibus concorditer, videlicet imperio nostro et illi vel illis qui erunt pro dicto domino duce et communi Veneciarum, de armando plures galeas predictis duodecim, vel de faciendo seu procedendo aliter contra Januenses in terra vel in mari, tunc omnes expense que fient istis occasionibus, fiant communiter pro dimidietate. Et si videretur minor numerus galearum eo qui superius est taxatus, expense bœualiter diminuantur pro rata. Et si non videretur ambabus partibus, scilicet

imperio nostro et predictis qui erunt pro domino duce et communi Veneciarium, de diminuendo concorditer dictum numerum suprascriptarum duodecim galearum, remaneat semper firmus, videlicet per totum tempus vnionis, quo usque nos ambe partes in hoc concordes fuerimus, ut est dictum, seruando de lucro fiendo per dictas galeas, videlicet tam que augerentur quam que diminuerentur, pro ut superius est decretum.

*Si autem, auxiliante Domino, aliquis locus inimicorum acquireretur per armatam et gentes vnionis predicte, totum lucrum tam de personis quam de bonis diuidatur per modum dictum superius de aliis lucris. Locus autem Peyre, si acquireretur, debeat dirui, prosterni et annichillari ex toto; sed de lucro, personis et bonis que acquirerentur in Peyra fieri debeat diuisio, prout de bonis aliis inimicorum sepius dictum extat. Verum si aliqua alia loca recuperarentur, que fuissent possessa per fideles et subditos prenominati domini ducis et communis Veneciarium, restituantur libere illis de quorum manibus accepta fuissent per Januenses, saluis semper rebus et personis illorum qui reperirentur in ipsis locis non fuisse rebelles vnioni predicte.*

*Si autem, cohoperante Domino, capientur seu acquirerentur locus Chij et Fogie per armatam et gentes vnionis predicte, debeat libere tota insula cum omnibus castris et turribus et mastice ac aliis ibi nascentibus, et similiter Fogie locus et castrum, restitui et remanere imperio nostro; de personis vero, lucro et bonis Januensium, que acquirerentur et reperirentur in ipsis locis, debeat fieri diuisio per modum dictum de aliis lucris; persone vero et bona Grecorum atque Veterorum que reperirentur in ipsis, et que non invenientur esse rebelles imperio nostro et vnioni predicte, debeat libere et sine indemnitate aut grauitate aliqua conservari et restitui illis quorum essent, scilicet Greci et bona eorum erunt imperii nostri, et Veneti ac bona eorum domini ducis et communis Veneciarium.*

*Et ut facilius sequi possit destructio et confusio predictorum inimicorum ac locorum suorum, ordinatum extitit inter imperium nostrum et dominum ducem et commune Veneciarium prefatum, quod veniente huc, silicet ad partes istas Constantinopolis, aliqua armata seu aliquo stollo galearum eiusdem domini ducis et communis Veneciarium, ipsa armata que venerit, debeat se coniungere cum armata vnionis predicte; et tunc imperium nostrum promittit ponere suum posse et exforciū terraque marique, ultra galeas vnionis prefate, omnibus suis propriis sumptibus et expensis, et intendere viriliter ad expugnandum, capiendum et viuaciter dampnificandum, exterminandum et offendendum ciuitatem Peyre. Et similiter, si nobis partibus predictis, silicet imperio nostro et illi seu illis qui erunt pro domino duce et communi Veneciarium prefatis, concorditer videretur de faciendo ire armatam seu stollum predictorum galearum ipsius domini ducis et communis Veneciarium, que sic venisset ad partes suprascriptas, ut dictum est, simul cum armata prefatae vnionis vel parte ipsius, Chium, Fogiam vel alio; tunc imperium nostrum promittit facere et mittere exforciū et posse suum omnibus suis propriis sumptibus et expensis, [et per terram et] per mare ultra galeas unionis iamdicte, et intendere viriliter ad expugnandum, capiendum et damnificandum ipsum locum Chij et Fogie, et similiter alias terras et loca hostium predictorum, que uideren-*

tur nobis ambabus partibus concorditer posse ledere et damnificare. Et si contingenteret quod, existentibus armatis prefate vnionis apud dictum locum Chij vel Fogie, superueniret ibidem aliqua armata seu stolum galearum prelibati domini ducis et communis Veneciarum, imperium nostrum statim, sicut fuerit sibi significatum, inde de armata predicta Veneciarum, que sic uenisset, promittit similiter facere et mittere posse suum et sforcium suis expensis in auxilium et fauorem dicte armate, ut melius et amplius intendi ualeat ad damnum inimicorum et locorum predictorum Chij et Fogie et aliarum terrarum et locorum ipsorum inimicorum, sicut superius dictum est: ita tamen, quod dicta armata seu stolum galearum que ueniret ad partes suprascriptas, non sit astricta stare, nisi quantum nobis partibus ambabus, uel constituendis ab imperio nostro et domino duce et commune Veneciarum, concorditer apparebit moram ipsius ad utriusque earum honorem et utilitatem communiter redundare, secundum ea que tunc temporis habentur; intelligendo quod etiam in hoc casu pro galeis predictis, que sic uenirent, fieri debeat distribucio et porcio lucri et bonorum inimicorum, sicut superius est expressum.

*Item*, quod si ante complementum termini vnionis predicte per imperium nostrum et dominum ducem et commune Veneciarum concorditer perueniretur cum Januensibus ad pacem uel treugua seu aliam concordiam, et infra tempus predictum, iam firmata pace uel treugua seu concordio, Januenses mouerent alicui parcium nouitatem, quod imperium nostrum teneatur adiuuare contra hostes dominum ducem et commune Veneciarum, si nouitas fieret eisdem per inimicos; et e conuerso illustris predictus dominus dux et commune Veneciarum teneatur similiter adiuuare nostrum imperium contra hostes prefatos, si nouitas fuerit eidem nostro imperio per inimicos, sub condicionibus omnibus et modis que continentur in vnione presenti, vsque ad terminum quo ipsa vno durare debuisset.

*Item*, ut nostrum imperium in quiete et statu pacifico remaneat cum rege Raxie, cum quo ad presens discordiam habet, offert et promittit prefatus dominus ambaxiator, quod per ambaxatores seu nuncios predicti domini ducis et communis Veneciarum tractabitur et procurabitur, in quantum fieri poterit, apud regem prefatum quod se pacifet cum nostro imperio, vel treugua seu concordium faciat saltem per totum tempus vnionis predicte, si hoc ab ipso rege haberi poterit.

*Item*, promittit dictus dominus ambaxiator quod capitaneo seu rectori nostri imperii, qui constituetur super galeis vnionis predicte per nostrum imperium, fiet et impendet honor debitus per capitaneos et gentes venturarum galearum prefati domini ducis et communis Veneciarum, nec diminuetur eis iurisdictio siue honor, sed augmentabitur debito modo, in quantum fuerit conueniens et honestum imperio nostro.

*Et* licet in capitulo decimo contineatur satis sufficienter quod, si per noua et condiciones que haberentur de inimicis, videretur nobis ambabus partibus concorditer de armando plures galeas predictis XII, vel de faciendo seu procedendo aliter contra Januenses in terra vel in mari, quod omnes expense que fierent, fieri debeant communiter pro dimidiate; tamen ad maiorem expressionem declaretur, quod pro omni prouisione que uideretur nobis ambabus partibus concor-

diter facienda contra inimicos predictos et ad damnum suum et locorum suorum, omnes expense que fierent, fiant communiter pro dimidietate, sicut in dicto capitulo plenius est insertum.

*Sed ex nunc ordinatum sit, quod trecenti equites de gentibus imperii nostri, bene armati et fulciti armis necessariis equiti, qui censentur fore protinus opportuni, deputentur et stare debeant continue in terra ad obsidendum et expugnandum atque ledendum ciuitatem Peyre; pro quibus imperium nostrum debet soluere medietatem expensarum, et dictus dominus dux et commune Veneciarum aliam medietatem, videlicet yperpera mille et quinquaginta pro qualibet parte et quolibet mense, dando cuilibet de soldo yperpera septem in mense; verum si in successu temporis uideretur concorditer imperio nostro et illi seu illis qui erunt pro domino duce et commune Veneciarum, quod dicti equites non essent forte necessarij, remaneat in nostro arbitrio et predictorum qui erunt pro domino duce et commune Veneciarum, remouendi et remoueri faciendi dictos equites vel partem eorum, sicut nobis partibus ambabus videbitur faciendum pro bono et utilitate utriusque ipsarum.*

*Et si uidebitur domino duci et communi Veneciarum, possint mittere et deputare unum vel duos nobiles Veneciarum, qui simul cum illo qui constituetur pro capitaneo seu rectore equitum predictorum per imperium nostrum, habeant disponere et ordinare ac intendere ad dampna inimicorum et ad seruitia guerre, sicut videbitur opportunum. Et si aliquis equus alicuius predictorum equitum occideretur in prelio uiriliter pugnando, et sic probaretur et reperiretur, quod nos ambe partes, silicet quelibet per se, per medietatem teneatur restaurare et satisfacere damnum equi predicti sic occisi, silicet premium valoris ipsius secundum extimationem factam prius de dicto equo.*

*Item, promittit imperium nostrum, illico firmata unione, aptari et preparari facere et poni in aconcio omnes machinas nostras, ut cum ipsis inferamus damnum predictis inimicis et nauigiis suis; et si aliquid deficit seu deficeret dictis machinis, propter quod essent necessarie aliqe expense fiende pro ipsis, et similiter alie expense fiende hominibus seruientibus ad officium machinarum, imperium nostrum promittit soluere medietatem earum, tam que essent necessarie pro presenti, quam que in futurum, et aliam medietatem soluere teneantur dominus dux prefatus et illi qui erunt pro parte eiusdem et sui communis Veneciarum.*

*Item, promittit dictus dominus ambaxator nomine predicti domini ducis et communis Veneciarum quod, si ciuitatem Peyre, quod concedat Altissimus, capi et prosterni contingerit cum favore et auxilio nostri imperii, statim capta et destructa ipsa ciuitate Peyre cum nostro auxilio et favore, ut est dictum, restituentur nostro imperio per dictum dominum ducem et commune Veneciarum omnia jocalia nostra que idem dominus dux et commune Veneciarum habent ad presens in pignore (1). Et insuper predictus dominus dux et commune Veneciarum facient finem, remissionem et quietacionem ac securitatem quamlibet opportunam tam de capitali, quam de prode et omnibus aliis que nostrum imperium dare tenetur sepe-*

(1) cfr. *Romanin*, 3, 144. *Hopf I*, 444 sqq.

dicto domino duci et communi Veneciarum, occasione jocalium predictorum, intelligendo semper quod in omni casu quo dicta ciuitas Peyre caperetur, destruatur, diruatur et annichiletur ex toto; sed de personis, lucro et bonis que acquirerentur et inuenirentur in ipsa, seruari debeat secundum distributiones in aliis capitulis superius annotatas.

*Et si accideret, quod Deus auertat, quod aliqua armata Januensium veniret aut declinaret ad has partes Constantinopolis, que esset potentior armata vñionis prefate, adeo quod dicta armata vñionis non posset ipsi armata Januensium resistere nec in viribus preualere, et pro securitate et refugio dicta armata vñionis se reduceret intra arsenatum imperii nostri, ordinatum et conventum extitit inter ipsum imperium nostrum et dominum ambaxatorem prefatum quod, de quanto homines dictarum galearum vñionis steterint firni intra arsenatum predictum super ipsis galeis, occasione predicta, non debeant amittere soldum suum, ymo ipsum mereri; cum conditione quod non possint descendere de super dictis galeis, nisi in casu manifeste necessitatis et opportunitatis que incumberet ciuitati Constantinopolis per armatam predictam Januensium que sic venisset: in quo casu solum sit licitum dictis hominibus descendere desuper dictis galeis; si vero aliqua alia occasione dicti homines descenderint desuper prefatis galeis ut dictum est, nullum soldum vel prouisionem debeant percipere vel habere.*

Que omnia et singula suprascripta et cetera . . .

## 6.

*Stipulationes de emptione castri Carysti in Nigroponte inter Bonifacium de Aragonia et Marcum Polo syndicu[m]. Venetorum.*

A. d. 1351, die 13 m. Septembris.

*Libri Pact. Ven. V, 91 t., Vind. V. 225, titulo: Copia instrumenti de emptione castri Caristi.*

Hasce stipulationes eo tempore irritas mansisse ac demum, iteratis tractatis, a, 1365 emptionem loci munitissimi venetis contigisse constat; exposuit de his rebus Hoff II, 13, et antea in *Sitzungsberichte des phil. hist. Classe der kai. Academie*, XI, 580 sgg. ».

In nomine Domini amen.

Anno eiusdem incarnationis millesimo trecentesimo quinquagesimo primo, mense Septembris, tertiodecimo eiusdem, quinte indictionis, regnante serenissimo domino nostro domino rege Lodouico, Dei gratia excellentissimo rege Sicilie, regni eius anno nono, Februarij, a me coram vobis infrascriptis nobilibus Stratiogoto (1) et iudicibus nobilis ciuitatis Messe (Messane) Matheo de Robino, imperiali auctoritate ubique notario publico ac regio publico eiusdem ciuitatis notario et testis (sic) subnotatis, ad hec specialiter uocatis et rogatis.

(1) in hac voce subest graecanica στρατιούτης i. e. στρατηγός, *stratiota*, praefectus urbi, praetor.

Illustris et magnificus dominus Bonifacius Federici de Aragonia, nunc habitator ciuitatis Messane, consentiens primo in nos predictos striatigotum, iudices et notarios, tamquam in suos proprios, cum ex certa eius scientia sciret ipsos suos non esse striatigotum, iudices et notarios, uendidit nobili viro domino Marco Polo de Venetijs, syndico, procuratori, seu nuntio domini domini ducis Venetiarum et communis ipsius, ad infrascripta et alia solempniter constituto per ipsum dominum ducem et eius commune, ut constat per pubblicum instrumentum inde confectum, sigillo solito plumbeo dicti domini ducis appenso munitum, inter alia continentiae subsequentis:

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo LI, indictione quarta, die uigesimo octauo mensis Aprilis. Illustris et magnificus dominus dominus Andreas Dandulo, dei gratia Venetiarum, Dalmatie, atque Chroatie dux, dominus quarte partis et dimidie totius imperij Romanie, de uoluntate et consensu suorum consiliariorum more solito congregatorum, et cum eis et ipsa consilia de auctoritate et consensu ipsius domini ducis, et cum eo vnanimiter et concorditer, nemine discrepante, nomine suo et communis Venetiarum, ac nomine et uice omnium et singulorum ciuium et fidelium suorum, quorum interest et interesse posset, pro quibus promisit de rato et de ratihabitione in omnibus et singulis infrascriptis, fecerunt, constituerunt, creauerunt et ordinauerunt suum et dicti communis et predictorum ciuium et fidelium suorum certum nuntium, syndicu[m], procuratorem, et quicquid melius esse vel dici potest, uirum nobilem Marcum Polo, ciuem Venetiarum, absentem tamquam presentem; specialiter et nominatim ad eundum et comparendum coram serenissimo et excellentissimo domino Londouico dei gratia Sicilie rege, et coram quocumque uicem eius gerente, ac coram quocumque admirato, barone, preside, capitaneo, rectore et communitate, officiis delegatis, magistratibus deputatis et electis, seu deputandis uel eligendis per ipsum dominum regem in quacumque parte et curia regni et dominij sui, tam ecclesiasticis quam secularibus, et faciendum et complendum certa sibi per ipsum dominum ducem et eius commune commissa et contenta in instrumento ipso.

Preterea dictus dominus dux et suum consilium constituerunt dictum ser Marcum Polo suum syndicu[m], procuratorem et actorem ad procurandum et tractandum cum Don Bonifacio et quacumque alia persona ius habente in eo, de habendo per modum emptionis uel alio quocumque modo castrum *Caristi*, et pro hoc ad conueniendum, tractandum, concordandum, paciscendum et obligandum bona omnia communis Venetiarum sub illis modis et formis, promissionibus, iuramentis, penarum adiectionibus, renuntiationibus, terminis et cautelis, que sibi necessaria uidebuntur, et ad omnia et singula faciendum que dicta occasione necessaria uiderentur, etiam si mandatum exigent (exigerent) speciale; dantes eidem plenam et liberam potestatem cum plena et libera administratione generali, promittentes firma et rata habere quecumque fecerit in premissis, et non conirafacere uel uenire, sub obligatione omnium bonorum dicti communis, presentium et futurorum. Et in predictorum fidem et euidentiam pleniorem idem dominus dux mandauit presens publicum instrumentum sua bulla plumbea communiri.

Actum *Venetij*s in ducali palatio, presentibus discreto et sapienti viro domino Beneintendi de Rauignano vicecancellario eiusdem ducatus, ac prouidis uiris ser Desiderato Lucio, ser Francischino quondam ser Bonincontri, notarijs et eiusdem ducatus scribis, et alijs pluribus ibi rogatis.

(Signi notarij locus).

Ego Zanbernardus de Zisono imperiali auctoritate notarius publicus et ducatus Venetiarum scriba, predictis omnibus interfui eaque de mandato prefati domini ducis scripsi meumque signum apposui consuetum;

presenti et ementi ad opus et pro parte et nomine dicti domini ducis et eius dicti communis, et uenditionis nomine, quam citius poterit tradere et assignare et in corporalem possessionem inducere, se optulit et promissit sibi, seu certo nuntio et factori communis ipsius, totum et integrum quoddam castrum suum et terram, uocatum seu nominatum *Caristii*, situm et positum in insula Nigropontis, suis finibus designatum, cum omnibus vasallis, iurisdictionibus et villanis ac mero et mixto imperio, aquis, aquarum decursibus, territorijs et omnibus alijs iuribus, proprietatibus et pertinentijs suis infra se et extra se habitis et contentis; pro pretio et nomine pretij florenorum auri sex milium iusti ponderis de cuneo Florentie sine cambio; quos dictus dominus Marcus emptor, nomine quo supra, conuenit et promisit, et se solemniter obligauit per se, nomine quo supra, et dictum dominum ducem et eius commune eidem domino Bonifacio venditori, legitime stipulanti, sibi uel eius heredibus, aut suo certo nuntio uel procuratori aut habenti ius et causam ab eo, integre dare, tradere et assignare, seu dari, tradi et assignari facere in ciuitate Messane, sub periculo et expensis dicti domini ducis seu dicti communis, in pace, sine molestia et absque ulla diminutione et exceptione seu condictione iuris vel facti, pure, simpliciter et absque omni fraude et dolo, in pecunia numerata florenorum ipsorum; et in hoc nullum dolum, culpam seu defectum committere seu committi facere, facta traditione et assignatione dicti castri per ipsum magnificum Bonifacium, seu alium pro eodem, dicto nuntio seu factori dicti domini ducis et eius dicti communis seu alij pro eodem, deinde ad menses sex completos tunc primo uenturos, sub obligatione omnium bonorum communis ipsius et sub pena dampnorum et expensarum et interesse, sub pactis et condictionibus infrascriptis, adiectis, positis et infirmatis inter ipsum dominum Bonifacium venditorem et dictum dominum Marcum emptorem, nomine quo supra: scilicet quod dictus venditor eidem emptori nomine quo supra, nec dicto domino duci et communi, eorum alii, non teneatur nec teneri debeat ad defensionem seu de euictione dictorum castri et terre, seu dictorum iurium, proprietatum et partium suarum, facta sibi traditione dicti castri et terre, nec ad ipsius pretij restitutionem, nec ad aliquod aliud interesse; non obstante iure per quod venditor de euictione tenetur, et iure per quod quis, licet de euictione non teneatur ex pacto, tenetur tamen ad restitutionem pretij; quibus iuribus dictus dominus Marcus, nomine quo supra, ex spetiali pacto ex certa scientia certior nuntiauit expressim.

Et ex ipsa causa dicte uenditionis dictus venditor sponte conuenit et promisit, tenetur et *debet* (1) et de hoc eidem emptori, nomine quo supra, legitime

(1) hoc caucellatnm est in cod. Veneto; in Vindob. omissum.

stipulanti, sic semper iuxta possibilitatem propriam per se eiusque heredes omni tempore in perpetuum tractare, facere et curare, ac se tractaturum, curaturum et facturum cum totis viris (sic) et posse suis, omni dolo, fraude et defectu postpositis, quod quam citius poterit, tradet et assignabit et in corporalem possessionem inducet, per se uel per suum procuratorem, dicto domino duci seu eius communis, aut alij pro eodem, castrum et terram predictam, cum iuribus et pertinentis suis, et in nullo contrafacere uel uenire presumat; et in hoc nullam fraudem, dolum, seu defectum committet (1), seu committi faciet per se seu per alium pro eodem, sub obligatione omnium bonorum suorum, et sub pena damnorum et expensarum, et interesse.

Et quousque castrum ipsum et terram dictus dominus Bonifacius et heredes sui tradere et assignare et in corporalem possessionem inducere, seu tradi et assignari et in corporalem possessionem induci facere non posset, facta prius in hoc per eundem dominum Bonifacium possibilitate sua predicta, quod interim dictus venditor eidem emptori nomine quo supra, nec dicto domino duci seu eius dicto communis in nichilo teneatur, remanente semper, quod dictus dominus Bonifacius teneatur facere posse suum, ut supra promisit.

Et ex ipsa causa dicte uenditionis, sub pactis et condictionibus supradictis, idem dominus Bonifacius promisit solemniter eidem domino Marco, stipulanti nomine quo supra, quod nulli alij uenditionem uel alienationem aliquam de dictis castro et terra faciet per se seu alium pro eodem sub pena et obligatione predictis; et propterea omne ius, dominium, proprietatem et potestatem dicti castri et terre, et iurum suorum dictus venditor a se et heredibus suis omnino alienans et transferens in dictum emptorem, nomine quo supra, et eosdem dominum ducem et commune et successores eorum sponte transtulit, quasi tradidit, cessit et habere concessit; dans et concedens dictus venditor eidem emptori, nomine quo supra, et eisdem domino duci et eius communis, plenam licentiam et liberam potestatem et auctoritatem, pactis et condictionibus in omnibus et per omnia semper saluis, et assignatione dicte pecunie prius proinde facta venditori predicto seu alij pro eodem, predictum castrum et terra cum iuribus eorum omni us habendi, tenendi, possidendi et capiendi, atfruendi et gaudendi, vendendi, donandi, permutandi, alienandi, et de eis et in eis quicquid sibi nomine quo supra, et eisdem domino duci et eius communis et successoribus eorum placuerit, tamquam de re propria, libere faciendi proprietatis iure et titulo venditionis presentis.

Quam predictam venditionem et omnia et singula supradicta, sub pactis et condictionibus supradictis, dictus venditor ex una parte, et dictus emptor, nomine quo supra, ex parte altera, ad inuicem una pars alteri sponte semper conuenerunt et promiserunt, et tenentur et debent per stipulationem solemnem, dictus scilicet venditor per se et eius haeredes, et dictus emptor nomine quo supra, et per eumdem dominum ducem et eius commune et successores eorum, semper rata et firma habere, tenere, obseruare, et in nullo contrauenire de iure seu de facto sub pena et obligatione predictis.

(1) huic pertinet nota notarii in fine.

Et proinde renuntiauerunt ambe ipse partes, nomine quo supra, omnibus iuribus, legibus et constitutionibus, quibus contra predicta uel aliquod predicatorum venire possent uel aliqualiter eos tueri, et, tacto corporaliter libro, dicte ambe partes, et dictus dominus Marcus nomine quo supra, ad iuuicem una pars alteri ad sancta dei euangelia iurauerunt predicta omnia et singula firmiter attendere, observare et in nullo contrauenire.

Quod autem abrasum est superius in secunda linea ubi legitur, « nono », et in trigesima prima linea, ubi legitur » dolum seu defectum comittet », pro authentico habetur, per me predictum notarium Matheum abrasum extitit (1) et emendatum non uitio, sed errore, unde ad futuram memoriam et utriusque partis cautelam factum est inde presens publicum instrumentum per manus mei predicti notarij Mathei, nostrorum predictorum striatigoti, iudicum, notariorum, et testium subscriptionibus roboratum.

Actum *Messe*, anno mense, die et indictione predictis.

Nos Ansaldus de Paccis de *Messa* miles, domini nostri regis consiliarius ac regius striatigotus, nobilis ciuitatis Messane suique districtus, per manus notarij Marlusij de Palatio de Messana, camere nostre notarij, de mandato nostro subscribi fecimus.

Ego Bartholomeus Granaordei, iudex nobilis ciuitatis Messane.

Ego Philippus de Bilinaxio, iudex Messane.

Ego Phylippus de Parisio de Messana miles testor.

Ego Matheus de la Rami (2) consul Venetorum in *Cicilia* testor.

Ego Nicolosus de Zanino testor.

Ego Maymetus de Villanis testor.

Ego Matheus de Rocca testor.

Ego Matheus de Robino, imperiali auctoritate ubique notarius publicus ac regius publicus ciuitatis Messane notarius, predicta scripsi et testor.

7.

*Instrumentum obligationis de ducatis centum mutuatis domino Francisco ambaxatori domini Imperatoris Constantinopolitani.*

A. d. 1352, die 1 m. Martii.

*Ltbri Comm. Ven. IV, 202, Vind. IV. 2. p. 57. Regesti, II, p. 198, N. 412.*

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo, Indictione quinta, die primo mensis Martij, *Venetij* in cancellaria ducali; presentibus ser Andrea de Capite Aggeris, ser Amadeo de Eonguadagnis et Francisco de Fraganeschis, scribis ducatus Venetiarum, testibus ibi uocatis

(1) ad hoc monitum notarii supra suo loco animum advertimus.

(2) sic. cod. Venetus.

et rogatis et aliis. Ibique nobilis miles dominus Franciscus Iterij de Arvernia (1), regni Francie miles, et ambaxator serenissimi domini Johannis Catacuzenos Imperatoris Constantinopolitani, tam nomine et vice eiusdem domini Imperatoris, pro cuius seruiciis et agendis asseruit accipere pecuniam infrascriptam, quam suo proprio et principali nomine, fuit contentus, confessus et manifestus habuisse et recepisse multo, gratis et puro amore, a nobilibus viris dominis... camerarijs communis Venetiarum, dantibus et mutuantibus de propria pecunia communis Venetiarum, ducatos centum bōni auri et iusti ponderis; promittens per solemnem stipulationem idem dominus Franciscus, suo et nomine suprascripto, ipsam pecunie quantitatem reddere et restituere nuncijs incliti domini Ducis et communis Venetiarum ad omnem uoluntatem eorum, uel facere et curare cum effectu, quod idem dominus Imperator constantinopolitanus erit contentus de compensando seu computando, et compensabit et computabit ipsam pecuniam recepisse ab ipso domino Duce et communi Venetiarum occasione unionis et lige quam ipsi dominus Imperator et dominus Dux et commune Venetiarum habent adiuicem presentialiter contra Januenses; et hoc sub pena dupli dicte quantitatis pecunie, totiens commitenda quotiens fuerit contrafactum; et commissa uel non, soluta uel non, presens contractus in sua firmitate perduret. Obligans dictus dominus Franciscus tam bona domini Imperatoris, quam sua pro observatione premissorum; et quod possit idem dominus Franciscus realiter et personaliter conueniri Venetijs, Constantinopoli et ubique locorum usque ad debitam satisfactionem predictorum. Et possit fieri presens contractus cum aliis cautelis, renuntiationibus et clausulis opportunis.

(Signi notarii locus).

Ego Raphaynus de Caresinis publicus imperiali ac ducali auctoritate notarius predictis interfui et ea rogatus scripsi.

## 8.

*Pactum Imperatoris Constantinopolitani Paleologi (Iohannis Cantacuzeni)  
pro insula Tenedi.*

A. d. 1352, sic, 10. m. Octobris.

*Libri Comm. Ven. V, 43, Vind. V. 74, Regesti II, p. 214 N. 5. Cfr. ROMANIN III, 255. HOPF. I, 447.*

Nos Johannes Paleologo Dei gratia Romeorum Imperator et semper augustus, in Christi nomine conuenimus tecum generoso uiro Marino Falledro, comiti Vallis Marenii, prouisori armate communis Venetiarum, misso super presenti negotio per egregios viros Nicolaum Pisani capitaneum, Marcum Cornario, Marinum Grimani et Ioannem Delphino procuratores sancti Marci, prouisores dicte armate communis Venetiarum, in hunc modum:

videlicet quod libere damus, omni modo et forma quo melius dare possu-

(1) in corr.

mus, tibi recipienti nomine et vice magnifici domini Andree Dandulo Ducis et communis Venetiarum, omnia castra, fortilitias, rura, loca et personas spectantia et pertinentia quoquomodo insule Tenedi, conditionibus et modis quibus ipsam insulam possidemus ad presens,

scilicet quod quilibet qui est papas grecus in dicta insula, esse debeat, et qui est villanus et qui tenetur ad homagium uel angarias, sic esse debeat et deinceps; quam quidem insulam prefati dominus Dux et commune Venetiarum cum pleno dominio habere et tenere debeant pro pignore et nomine pignoris ducatorum auri viginti millium, habendo, recipiendo et in se retinendo omnes redditus et profictus ex ea prouenientes, et omnem alium commodum et utilitatem in ea et ex ea faciendo. De quibus autem denarijs nunc presentialiter a te recepimus ducatos auri quinque millia, et de presenti tenemur te facere poni in dominio et corporali possessione predicte insule, ut predictitur, nomine quo supra; et ea possessione per te recepta, tu teneris, cum citius applicueris in Constantinopoli, dare nuntio nostro alios ducatos auri quinque millia; deinde autem usque ad dies quindecim tunc proxime sequuturos teneris dare nobis nel nostro nuntio alios ducatos auri decem millia, videlicet residuum suprascriptorum ducatorum auri viginti millium.

Quam autem insulam prefati dominus Dux et commune Venetiarum debent habere et tenere donec presens guerra quam geritis cum Januensibus durabit, et facta pace cum ipsis Januensibus cum effectu, nos tenemur dare et restituere predictis domino Duci et communi Venetiarum ducatos auri viginti millia; quibus uero denarijs a uobis receptis, ipsi tenentur nobis dare et reddere insulam supradictam. Et si Deus dabit quod configatis dictis Januensibus, restituendo imperium nostrum dictos ducatos auri viginti millia domino Duci et communi Venetiarum, quod teneatur nobis restituere insulam prelibatam.

Fuit expletum in burgo *Zni*, die decimo Octubris, sexte indictionis.

¶.

*Litterae hortatoriae Innocentii VI missae duci Andreae Dandulo  
pro facto Smyrnae.*

A. d. 1353, die 3 m. Novembris.

Libri Comm. Ven. V, N. 14. Regesti II, p. 217. 21. Maslatrie, Chypre II, 221, item forma regesti.

Agitur « de civitate Smyrnarum pro qua de infidelium Turchorum sevis eripienda manibus tantum christiani sanguinis fuit effusum », subsidiis ex conventione (v. N. 1) debitis substantanda.

## ■ 10.

*Litterae Innocentii VI ad ducem Andream Dandulo pro facto Smyrnae.*

A. d. 1353, die 28 m. Novembris.

*Libri Comm. Ven. V, 14. Regesti II, p. 218 N. 23. MASLATRIE II, 221.*

Item de victualibus urbi obsessae suppeditandis, quae duobus naviis illinc deportanda curabat pontifex; quae ipsae naves tutelae Venetorum commendantur.

## ■ 11.

*Procuratorum Johannis Gradonico ambaxiatoris ad Imperatorem  
Constantinopolitanum de confirmandis treuguis.*

A. d. 1355. die 3 m. Septembris.

Memoratur in instrumento quod sequitur infra N. 21, scripto manu Nicolai de Farizeis notarii et ducatus Venetiarum scribae.

## ■ 12.

*Privilegium Melech Naser juvenis soldani Aegypti, obtentum per Hermolaum  
Venerio ambaxiatorem venetum.*

A. d. 1355.

*Libri Pact. Ven. V, 143. MASLATRIE, Traités, supplement p 88. Vide quae praemissimus illustrando pacto a. 1345, in quo hoc ipsum privilegium fere totum innititur, pag. 289 Diplomatarii nostri N. 153-155.*

Inscriptum est documentum sic:

*Hec sunt precepta que nobilis vir Hermolaus Venerio ambaxiato communis Veneciarium abduxit secum, rediens a soldano Melech Naser juuene, secundum tenorem illorum pactorum que habuit dominus Nicolaus Zeno.*

Ambo privilegia repetuntur majorem ad partem in conventione nova a. 1361, infra. N. 47.

In nomine Dei.

Precipit et precepit et est preceptum honorabilis magni Soldani super omnem populum, domini Soldani, regis Sala Elemedi qui dat fiduciam, quod Franchi sint custoditi in terra et in mari, et omnes qui veniunt ad nos, gratia nostra sint securi, et illi qui ueniunt ante hostium nostrum, habent complemen-

tum in omnibus et ultra; et quando aliquis uenit coram nobis cum ueritate et proficuo nostro, nos facimus compleri negotium suum, et ultra id quod petunt. Et in hoc sint omnes Veneti et omnia sua negotia, tam habitatores in Alexandria, quam illi qui uadunt et ueniunt in Alexandria, et etiam illos qui nundum venerunt tam mercatores, quam non, divites et pauperes, magni et parui.

Super omnes predictos Venetos nos fecimus preceptum de omni eo quod soluere debent de omnibus mercationibus et omnibus alijs que secum deducent; et quando ipsi venient, nos faciemus omnia eisdem, que continentur in presenti precepto magni Soldani, vendentes et ementes.

Nostrum hodiernum preceptum, videlicet auri et argenti et omnium aliarum mercationum, est secundum quod inferius continebitur, et secundum quod continetur in precepto *Melech Nascer*, cui parcat Deus:

1. *Imprimis*, quod de omnibus mercationibus, sadro et uadro, uidelicet intrantibus et exeuntibus, solui debeant decem pro centenario. De auro duo pro centenario, et de argento duo pro centenario; quod de gratia fecimus, quando uenit coram nobis Hermolaus Venerio, honorabilis ambaxator communis Veneciuarum.

2. *Item*, quod omnes Veneti qui sunt per totum nostrum regimen, et qui ad nostrum regnum sunt uenturi et a nostro regno recessuri, eundo, ueniendo et stando, a nostris mammaluchis et gente nostra sint honorati et custoditi; et si essent in aliquo alio loco, ubi esset dominium nostrum, sint honorati et custoditi; et quandocumque ipsi uellent a nostro regno recedere, nullus audeat ipsos retinere vi, et sint in arbitrio ipsorum.

3. *Item* de perlis, margaritis, pellis (sic), de auro et conduxit, non debeant soluere aliquod datum, et istud, ut ipsi deferrant proficuum terre nostre.

4. *Item* de auro et argento quod ipsi ponent ad Soldani ceccam, solvere debeant secundum consuetudinem consuetam, et nil ultra consuetudinem eis tollatur nec beat peti.

5. *Item*, quando ipsi mercatores venderent aurum et argentum, statim emptor debeat eis solvere sine aliqua contrarietate.

6. *Item*, quod cercatores doane, custodes et famuli eiusdem, debeant custodire et uarentare mercationes et omnia Venetorum.

7. *Item*, quod non detur zucharum mercatoribus uenetis paruis neque magnis; sed obseruetur consuetudo que erat ante quam zucharum ueniret in Alexandria.

8. *Item*, quod omnes mercatores Veneti possint deferre ad sua fontica uinum et caseum pro suo usu sine aliquo datio et sine aliqua contradictione.

9. *Item*, quod mercatores veneti habeant in doana tot magazenos pro suis mercationibus bene cohupertos et aptatos, quot sint eis necessarij, et habeant claves; et custodes debeant dictos magazenos custodire, ne aliquem substinerent defectum.

10. *Item*, quod mercatores ueneti possint extrahere omnes mercationes quas emerent sine alicuius contradictione, excepto mercationes que in specialitate essent vetita.

11. *Item*, quod mercatores veneti morantes in Alexandria et in toto regno Soldani non debeant soluere coba, enofi, arscha (1), nec aliquid pro testa, dum erunt et morati fuerint in regno Soldani, nec etiam possint accipere neque petere eisdem aliquid pro circando suas naves neque alia navigia.